
МКУ отдел образования администрации  

Приволжского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

         от 25.01.2024                                                                                    № 46 

 

О создании и функционировании в общеобразовательном учреждении 

Приволжского муниципального района Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в 2024 году 

 

В целях реализации федерального и регионального проектов «Современная 

школа» национального проекта «Образование», совершенствования условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественно-научной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 

учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», увеличения охвата 

обучающихся программами основного общего и дополнительного образования 

естественно-научной и технологической направленностей с использованием 

современного оборудования, в соответствии с приказом Департамента образования 

Ивановской области №1215-о от 26.10.2023 «О создании и  функционировании в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах Ивановской области, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать в 2024 году центр образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе МКОУ Рождественской 

ОШ. 

2.Назначить ответственными за создание и функционирование центра «Точка 

роста» Смирнову Е. В. –директора МКОУ Рождественской ОШ. 

3.Назначить муниципальным координатором по созданию и функционированию 

в Приволжском муниципальном районе центра «Точка роста» в 2024 году старшего 

методиста МКУ отдела образования Уточникову Н.А.  

4.Утвердить:    

  4.1.Комплекс мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию в общеобразовательном учреждении Приволжского 

муниципального района центра «Точка роста» в 2024 году (приложение №1), 

  4.2.Показатели   деятельности    центра «Точка роста» в Приволжском 

муниципальном районе в 2024 году (приложение №2). 

5.Руководителю МКОУ Рождественской ОШ Смирновой Е.В.: 



5.1.Организовать работу по созданию в общеобразовательном учреждении 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2024 году. 

    5.2.При организации работы по созданию в общеобразовательном учреждении 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2024 году руководствоваться:    

         - Методическими рекомендациями по созданию центра, утвержденными 

Минпросвещения РФ от 30.11.2023 №ТВ-2356/02, 

         - Положением о центре «Точка роста» на территории Ивановской области в 

2024 году, утвержденным приказом Департамента образования Ивановской 

области от 26.10.2023 №1215-о, 

         - Методическими указаниями по формированию специальных разделов на 

официальных сайтах образовательных организаций (письмо ФГАУ «ФНФРО» 

№100/0404-16 от 04.04.2022) 

         -  Дизайн-проектом оформления центров «Точка роста». 

    5.3.Разработать и утвердить: 

-локальный нормативный акт о создании центра «Точка    роста», назначении 

руководителя центра «Точка роста», об утверждении Положения о деятельности 

центра «Точка роста», перечней дополнительных общеобразовательных программ 

и программ внеурочной деятельности, реализуемых с использованием средств 

обучения и воспитания центра «Точка роста»; 

-план деятельности центра «Точка роста», включающего образовательные 

мероприятия, конкурсы и события, соответствующие направлениям и функциям 

центра, включая профориентационную работу; 

    5.4.Обеспечить: 

-разработку и реализацию образовательных программ общего образования 

естественно-научной и технологической направленностей, курсов внеурочной 

деятельности и дополнительных общеразвивающих программ естественно-

научной и технологической направленностей, в том числе в сетевой форме; 

-использование оборудования, средств обучения и воспитания для 

достижения образовательных результатов по предметным областям 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и 

информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология»; 

-участие педагогических работников в курсах повышения квалификации, 

методических вебинарах, семинарах, региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом; 

-вовлечение обучающихся в научно-исследовательскую деятельность, 

конкурсное и олимпиадное движение, в различные формы сопровождения и 

наставничества; 

-создание на официальном сайте школы специального раздела «Центр 

«Точка роста», размещение и регулярное обновление исчерпывающей информации 

для всех участников образовательных отношений о создании и функционировании 

центра, информации об образовательных программах, оборудовании, проводимых 

мероприятиях и результатах деятельности центра; 



 
 

 



Приложение №1 

к приказу №46 от 25.01.2024    

 

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ 

 («дорожная карта») по созданию и функционированию в 

общеобразовательном учреждении Приволжского муниципального района 

центра «Точка роста» в 2024 году 
 

№ 

п/

п 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

Результат Срок 

исполнения 

1 Утверждение 

показателей    

деятельности    центра 

«Точка роста» в 

Приволжском 

муниципальном районе, 

созданного в 2024 году 

(далее -Центр) 

МКУ отдел 

образования 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района (далее – 

МКУ отдел 

образования) 

Приказ  

МКУ отдел 

образования 

Январь 

2024 

 

2 Определение 

должностного лица, 

ответственного за 

создание и 

функционирование 

Центра  

МКУ отдел 

образования 

Приказ  

МКУ отдела 

образования 

Январь 

2024 

3 Издание локальных 

актов 

общеобразовательного 

учреждения, 

утверждающих 

Положение о Центре и 

его руководителя 

Общеобразователь 

ное учреждение, 

МКУ отдел 

образования 

Приказ 

общеобразова- 

тельного 

учреждения 

Февраль-

март 

2024 

4  Разработка рабочих 

программ по предметам, 

программ внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 

образования 

Общеобразователь

ное учреждение, 

МКУ отдел 

образования  

Программы Март-

апрель 2024 

5  Информационная 

справка об 

общеобразовательном 

учреждении, на базе 

которого создается 

Центр  

Общеобразователь

ное учреждение, 

МКУ отдел 

образования 

Информацион-

ная справка 

01.05.2024 



6   Проведение ремонтных 

работ по приведению 

площадки Центра в 

соответствии с дизайн-

проектом оформления 

Центров «Точка роста» 

Общеобразователь

ное учреждение, 

МКУ отдел 

образования 

Фотоотчет не позднее 

25.08.2024 

7 Начало работы центра 

«Точка роста». 

Проведение 

мероприятий по 

открытию 

Общеобразователь

ное учреждение, 

МКУ отдел 

образования 

Информационн

ое освещение в 

СМИ, наличие 

заполненного 

раздела о 

Центре на 

сайте школы 

не позднее 

15.09.2024 

8 Организация набора 

детей, обучающихся по 

программам центра 

Общеобразователь

ное учреждение 

 

Приказ 

учреждения о 

зачислении 

учащихся 

Сентябрь 

2024 

9  Проведение 

ежеквартального 

мониторинга 

выполнения 

показателей создания и 

функционирования 

Центров  

МКУ отдел 

образования 

Отчет о 

выполнении 

показателей  

01.10.2024, 

далее – 

ежекварталь

но 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу №46 от 25.01.2024    

ПОКАЗАТЕЛИ 

 деятельности центра «Точка роста»  

в Приволжском муниципальном районе, созданного в 2024 году 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора/показателя Минимальное значение в год 

для малокомплектного 

общеобразовательного 

учреждения 

(МКОУ Рождественская ОШ) 

1. Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 

осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных областей 

«Естественнонаучные предметы», 

«Естественные науки», «Математика и 

информатика», «Обществознание и 

естествознание», «Технология» и (или) 

курсы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности 

с использованием средств обучения и 

воспитания Центра «Точка роста» * 

(человек) 

 

 

 

 

 

16 

 

2. Численность обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 

технической и естественнонаучной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания Центра 

«Точка роста» ** 

(человек) 

 

 

 

 

15 

3. Доля педагогических работников 

центра «Точка роста», прошедших 

обучение по программам из реестра 

программ повышения квалификации 

федерального оператора*** (проценты) 

100 

 


